
BRDY 
A PODBRDSKO 

NEZNÁMÉ



Vše o Brdech a Podbrdsku
na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Gastro
Ubytování

Tipy na výlety
Kalendář akcí



- 3 -

Vážení turisté,

Brdy a Podbrdsko, tajemný kraj plný neprozkoumaných zákoutí, nabízí 

návštěvníkům mnohem více než jen známé turistické trasy. Oblast je 

protkána historií, pověstmi a přírodními krásami, které čekají na své 

objevení. Přestože Brdy dnes přitahují pozornost svou přirozeností a kli-

dem, stále zde lze nalézt místa, která jsou z větší části neznámá.

Brožura „Brdy a Podbrdsko neznámé“ vás zavede na méně známé trasy, kde 

si můžete vychutnat klidné procházky přírodou, poznávat starobylé 

památky a dozvědět se více o historii tohoto regionu. Výlety jsou navrženy 

tak, aby uspokojily jak milovníky nenáročných procházek, tak i ty, kteří 

hledají středně náročné turistické výzvy. Ať už se vydáte na trasu s legen-

dárním Fabiánem nebo se ponoříte do historie těžby zlata na Novoknínsku, 

každá z těchto cest vám odhalí nečekané poklady. Od půvabných vyhlídek 

a tajemných lesních zákoutí, přes historická města a vesnice, až po zapo-

menuté důlní šachty a malebná jezírka – na každém kroku je něco nového. 

Přejeme vám, abyste objevili své vlastní „neznámé“ Brdy a Podbrdsko.   

Obsah:
Okolím Řevnic s legendárním ochráncem Brd Fabiánem ..............     4–5

Zlato na Novoknínsku a v okolí Kozích Hor ..................................     6–7

Naučná stezka Zlaté Psí hory a rozhledna na Veselém vrchu ........     8–9

Poznejme Dobříš a brdské Hřebeny .......................................... 10–11

Z Komárova na okraj brdských lesů .......................................... 12–13

Z Jinec na Olymp Brd ............................................................... 14–15

Po stopách politických vězňů na Příbramsku ............................ 16–17

V milínských a vrančických lesích ............................................ 18–19

Po Brdech od Kloboučku přes Jordán na nejvyšší horu Brd Tok .. 20–21

Na Březnicku přivítá děti skřítek Tušílek ................................... 22–23

U Drtiče – Bílá skála a Bezděkov pod Třemšínem  ..................... 24–25

Vydejme se na naučnou stezku na Petráškovu horu .................. 26–27



OKOLÍM ŘEVNIC S LEGENDÁRNÍM 

OCHRÁNCEM BRD FABIÁNEM

• • Obtížnost: lehká, střední   Délka trasy: 11 km

- 4 -

Okolí městečka Řevnice, které bylo osídleno již od dávných dob, je úzce 

spjato s půvabným údolím řeky Berounky a úpatím brdských Hřebenů, kde 

se nachází turisticky atraktivní vrch Babka (506 m n. m.). Fabiánova 

naučná stezka Řevnice nabízí 13 poutavých zastavení, která nám přiblíží 

historii, přírodu i zajímavosti tohoto města a jeho okolí.

Trasa začíná na náměstí Jiřího z Poděbrad, kde stojí kostel sv. Mauritia, 

a pokračuje kolem areálu základní školy směrem k říční nivě a roman-

tickému kaňonu potoka Kejná. Poté procházíme rozmanitým ekosysté-

mem Řevnického lesa a sestoupíme do rokle, odkud se dostaneme do 

Lesního divadla, které v Řevnicích funguje již více než sto let.

Na cestě zpět nás stezka zavede přes zaniklou vesnici Nezabudice a svahy 

vrcholu Pišťák, kde se nachází malebné jezírko a starobylý dub na Závěrce. 

Pokračujeme kolem hřbitova s významnou secesní hrobkou architekta 

Eduarda Sochora, a nakonec se údolím Nezabudického potoka vracíme 

zpět do centra Řevnic.



- 6 -

Vily v Řevnicích: Elegantní vily z období první 
republiky, které odrážejí noblesu té doby a jsou 
významnými památkami moderní architektury.

Kaňon potoka Kejná: Malebné údolí potoka 
Kejná, které se vine mezi hustými lesy. V kaňo-
nu je vodopád, nad kaňonem pak studánky či 
lomy u vrcholu Kamenná. 

Lesní divadlo v Řevnicích: Historické divadlo 
pod širým nebem, více než sto let v provozu, 
nabízející kulturní zážitky v kouzelném lesním 
prostředí.

Vyhlídka z vrcholu Pišťák: Nabízí výhledy na 
brdské hřebeny, bývalé hradiště. 

Sochorova hrobka: Secesní hrobka architekta Eduarda Sochora s bohatou 
výzdobou tvoří dominantu řevnického hřbitova. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



ZLATO NA NOVOKNÍNSKU

A V OKOLÍ KOZÍCH HOR

• • Obtížnost: lehká a místy střední   Délka trasy: 10, 13 km

- 6 -

Určitě si nenecháme ujít návštěvu Muzea zlata, které je umístěno v půvab-

né historické budově Mincovny, nacházející se na malebném náměstí 

Jiřího z Poděbrad v Novém Kníně. Muzeum nabízí fascinující expozice, 

které nás zavedou do světa historie těžby a zpracování zlata na 

Novoknínsku. Kromě toho nás seznámí s místními řemesly, průmyslem 

a poutavě přiblíží historii rýžování zlata.

Po prohlídce Muzea zlata se můžeme vydat na dvě zajímavé naučné stezky, 

které nás provedou okolní přírodou a přiblíží nám další aspekty těžby zlata 

v tomto regionu. Naučná stezka Nový Knín a okolí nás provede kolem 

deseti informativních panelů, které podrobně mapují historickou těžbu 

zlata v okolí Nového Knína, na vrchu Chvojná a v údolí říčky Kocáby. Během 

procházky se tak dozvíme zajímavosti o tom, jak se zde v minulosti zlato 

dobývalo a jaký měl tento proces vliv na místní krajinu.

Druhá naučná stezka, nazvaná NS Kozí Hory a Libčice, nás provede oblastí 

jižně od Nového Knína, kde se dodnes nacházejí pozůstatky historické 

těžby zlata. Trasa nás zavede kolem osad Kozí Hory, Chramiště, Libčice 

a Dražetice, kde se na osmi informačních panelech dozvíme další detaily 

o historii dolování zlata v této části regionu. 



- 7 -

Muzeum zlata Nový Knín: Muzeum se nachází v historické budově 
tzv. Mincovny z 15. století. Expozice přibližují historii těžby a zpracování 
zlata na Novoknínsku od nejstarších dob až do 20. století, dějiny města, 
místní řemesla a průmysl či historii mistrovství světa v rýžování zlata u nás 
i v zahraničí. 

Říčka Kocába: Kocába a její nejbližší okolí byly po staletí proslulé jako 
naleziště zlata. Tento region, známý jako Štěchovický zlatonosný revír, se 
rozprostírá mezi Novým Knínem a Štěchovicemi, zasahuje až k Třebe-
nicům. 

Kozí Hory: Kozí Hory byly dříve samostatnou vesnicí, avšak od roku 1960 
jsou součástí města Nový Knín. Nachází se ve svazích nad údolím říčky 
Kocába. Zalesněným územím prochází naučná stezka. 

Bývalá důlní díla: V jižní části Nového Knína jsou patrná bývalá důlní díla či 
jejich pozůstatky. Od Kozích Hor vede stezka převážně lesním terénem.

Zajímavosti na trase a v okolí:



NAUČNÁ STEZKA ZLATÉ PSÍ 

HORY A ROZHLEDNA 

NA VESELÉM VRCHU

• • Obtížnost: lehká a místy střední   Délka trasy: 7 km

- 8 -

Naučná stezka nás zavede do oblasti kolem obce Mokrsko a Veselého 

vrchu, kde se nacházejí Psí hory, jedno z největších známých ložisek zlata 

v Evropě. Během putování touto trasou se dozvíte o jednotlivých částech 

tohoto rozsáhlého ložiska a budete informováni o jeho geologickém 

složení. Stezka také poskytuje vhled do historie těžby zlata v této oblasti, 

a to jak prostřednictvím starých, tak i novodobých báňských děl, která 

svědčí o bohaté hornické minulosti tohoto kraje. Část stezky vede po okraji 

přírodní rezervace Vymyšlenská pěšina, která se rozkládá na příkrém 

lesnatém svahu nad Slapskou přehradou.  

Na vrcholu Veselého vrchu vystoupáme na 42 m vysokou rozhlednu 

s rozhledovou plošinou ve výšce 25 m. Při dobré viditelnosti jsou odtud 

vidět části Slapské přehradní nádrže, svahy středního Povltaví, můžeme 

obdivovat rozsáhlý pohled na řadu brdských vrcholů, v dohledu je Šumava, 

ale také např. Milešovka nebo Říp.



- 9 -

Štola Josef: Historická štola na katastrálním území Prostřední Lhoty 
slouží od roku 2007 jako Centrum experimentální geotechniky ČVUT 
v Praze. Štolu může navštívit i veřejnost.

Rozhledna Veselý vrch: Zprostředkuje výhledy na okolní krajinu, Vltavu 
a brdské vrcholy, což z ní činí oblíbené místo pro výlety. 

Vymyšlenská pěšina: Přírodní rezervace zaujímá svahy na levém břehu 
řeky Vltavy mezi Smilovicemi a Kobylníky. Chrání přirozená společenstva 
teplých skalnatých svahů se zakrslými doubravami a skalní step. Na nich 
roste např. kostřava sivá a tařice skalní. Po okraji rezervace prochází 
stejnojmenná naučná stezka.

Muzeum života venkovského 
obyvatelstva středního Povltaví: 
Nachází se ve špýcharu v Pro-
střední Lhotě, nabízí pohled na 
tradiční venkovský život a historii 
regionu středního Povltaví.

Zajímavosti na trase a v okolí:



POZNEJME DOBŘÍŠ 

A BRDSKÉ HŘEBENY

• • Obtížnost: lehká a místy střední   Délka trasy: malý okruh 

městem – 4 km, větší okruh městem – 5 km, 
cyklistický okruh – 27,5 km

- 10 -

Město Dobříš se může pochlubit třemi atraktivními poznávacími okruhy, 

které návštěvníkům představí bohatou historii i přírodní krásy okolí. Prvním 

z nich je Malý městský okruh, který nabízí procházku historickým centrem 

města. Na trase s 19 zastaveními se seznámíme s celou řadou význam-

ných památek, včetně ikonického dobříšského zámku, obklopeného ele-

gantními parky, jež jsou ideálním místem pro odpočinek a procházky.

Dalším lákadlem je Velký městský okruh, který nás zavede do širšího okolí 

města. Zahrnuje 18 zastavení a provede nás kolem malebných dobříš-

ských rybníků a bývalých plováren, seznámí nás s historií rukavičkářství, 

které má v Dobříši dlouhou tradici, a nabídne návštěvu kostela Povýšení 

sv. Kříže. Mezi další zajímavosti patří hrad Vargač, který byl v době Karla IV. 

domovem úřadu nejvyššího královského lovčího.

Pro milovníky přírody je tu Lesní stezka, která je ideální jak pro pěší, tak pro 

cyklisty. Trasa nás zavede až na vrchol brdských Hřebenů, zvaný Studený 

vrch, kde se nachází kamenná rozhledna nabízející výhledy do okolní 

krajiny. Stezka zahrnuje 15 informačních panelů, které poskytují zajímavé 

poznatky o místní přírodě a historii. Z vrcholu se můžeme vydat na vrch 

Hradec a dále kolem bývalé raketové základny Klondajk, přes Stožec až 

k oboře Aglaia. Cestu můžeme zakončit návštěvou Strže, místa spojeného 

s Karlem Čapkem, kde slavný spisovatel žil a tvořil. Tato stezka tak nabízí 

nejen aktivní odpočinek, ale také kulturní a historické zážitky.



Zámek Dobříš: Rokokový zámek, 
který je významnou kulturní pamá-
tkou a láká návštěvníky svou bohatou 
historií, krásnou architekturou a dvě-
ma parky - Francouzským a Anglickým.

Hrad Vargač: Starobylá pevnost, kam 
Karel IV. přesunul úřad nejvyššího
 královského lovčího. Hrad není přístupný pro veřejnost. 

Městské muzeum: Muzeum nabízí expozice zaměřené na historii města 
a regionu, včetně rukavičkářství. Sídlí v Kopáčkově domě, kde se nachází 
také informační centrum. Slouží také jako informační centrum, kde lze 
získat více informací o trasách „Dobří(š) v poznání“.

Rozhledna Studený vrch: Kamenná rozhledna na vrcholu brdských 
Hřebenů, která poskytuje výhledy na široké okolí, ideální pro turisty a milov-
níky přírody.

Památník Karla Čapka ve Staré Huti: Památník věnovaný významnému 
českému spisovateli, který zde žil a tvořil. Nabízí pohled do jeho života 
a díla, obklopený klidnou přírodou.

Zajímavosti na trase a v okolí:



Z KOMÁROVA NA OKRAJ 

BRDSKÝCH LESŮ

• • Obtížnost: lehká a střední   Délka trasy: 10,5 km

- 12 -

Z podbrdského městyse Komárov se můžeme vydat na naučnou stezku 

Okolím Komárova, která nás provede zdejší přírodou a krajem bohatým na 

historii spojenou s těžbou a zpracováním železné rudy. Oblast je od 

nepaměti známá také pálením milířů, což bylo nezbytné pro získání 

dřevěného uhlí potřebného k tavbě kovů, a úpravou vodních toků pro vy-

užití vodní síly v místních hamrech.

Stezka má 12 zastavení, kde nás budou provázet příběhy permoníků, 

místní legendy a bohatá historie tohoto regionu. Trasa vede podél 

Červeného potoka a kolem vodních nádrží, přičemž postupně vstupujeme 

do krásných brdských lesů. Během cesty navštívíme starobylý kostel 

v Mrtníku, kde nás čeká nejen pohled na historickou stavbu, ale také 

možnost obdivovat vzácné artefakty umělecké litiny na přilehlém hřbitově.

Jednou z nejzajímavějších částí stezky je úsek, který vstupuje do CHKO 

Brdy. Zde můžeme nahlédnout (opravdu pouze nahlédnout přes mříže) do 

temné šachty Barbory na Jedové hoře. Cesta nás dále povede kolem 

Záskalské vodní nádrže, která je ideálním místem k odpočinku.

Pokračujeme přes vesnice Neřežín, Chaloupky a Kleštěnici, než se vrátíme 

zpět do Komárova. Naučná stezka nabízí nejen krásné přírodní scenérie, 

ale také vhled do historie regionu, který je spojen s řemeslnou výrobou.



Muzeum Komárov: Muzeum věnované 
historii a umění litiny, kde jsou vystaveny 
unikátní kousky z místních hutí, které 
proslavily Komárov jako centrum litino-
vého umění.

Rybníky Červený a Dráteník: Rybníky 
v okolí Komárova, oblíbené pro klidné 
procházky a rybolov s krásným přírodním 
okolím.

Vodní nádrž Záskalská: Nádrž uprostřed 
přírody slouží i jako rekreační koupaliště.

Bývalá šachta Barbora: Historická šach-
ta, která je dnes připomínkou důlní 
činnosti v oblasti a zajímavým místem 
pro návštěvníky se zájmem o hornickou 
historii.

Mrtnická skála: Skalní útvar s výhledem 
na okolní krajinu. Je vyhrazeným horole-
zeckým terénem.

Kostel Narození P. Marie v Mrtníku: 
V osadě Mrtník stojí půvabný kostel 
s mansardovou šindelovou střechou, 
zřízený v roce 1352 na místě původní 
kaple. Gotický kostel byl barokně přesta-
věn v roce 1568. Litinová výzdoba interié-
ru je prací komárovských železářů a litců.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 13 -



Z JINEC NA OLYMP BRD

- 14 -

Na brdský vrch Plešivec, často nazývaný Olymp Brd, nás dovede naučná 

stezka s 16 zastaveními, která začíná v podbrdském městysi Jince. Trasa 

nás nejprve zavede k hrázi rybníku Pecovák, odkud je vidět areál bývalé 

hutě Barbora, která je nově po kompletní rekonstrukci. Poté budeme 

pokračovat proti proudu říčky Litavky, až vstoupíme do Přírodní památky 

Vinice, kde nás čeká procházka malebnou krajinou.

Cestou procházíme osadou Běřín, odkud nás stoupání dovede k rozcestí 

Klínek. Zde začíná serpentinami vedoucí cesta kolem zajímavých 

geologických útvarů, jako je plešivecký viklan a Krkavčí skály. Tyto 

přírodní útvary jsou významnými zastávkami na cestě k vrcholu Plešivce, 

který se tyčí do výšky 654 metrů nad mořem.

Na vrcholu Plešivce se nacházejí pozůstatky rozsáhlého pravěkého hra-

diště, které nabízí možnost prozkoumat historii tohoto místa. Z vrcholu se 

nám naskytne také úchvatný výhled z několika vyhlídek, jako je Fabiánova 

zahrádka a Čertova kazatelna. Čertova kazatelna je známá svým dramatic-

kým výhledem na hluboké údolí Litavky, kam strmě spadá kamenné pole.

Z těchto vyhlídek můžeme obdivovat panorama Brd, které zahrnuje řadu 

vrcholů jako Klouček, Třemošná, Sádek, Vystrkov, Jinecké hřebeny, Brda 

a nejvyšší horu Brd, Tok. Naučná stezka tak nejen provází návštěvníky krá-

sami brdské přírody, ale také jim umožňuje nahlédnout do bohaté historie 

tohoto území.

• • Obtížnost: střední, místy těžká   Délka trasy: 17,3 km



Huť Barbora: Historická železárna 
u Jinců, kdysi významná pro zpracová-
ní železné rudy. Dnes je památkově 
chráněná a po kompletní rekonstrukci 
je přístupná veřejnosti.

Přírodní památka Vinice: Ve stráni na 
východním břehu Litavky mezi
Jinci a osadou Běřín se nachází známé naleziště kambrické mořské fauny, 
zejména trilobitů. Přírodní památka.

Osada Běřín: Malá osada na úpatí Plešivce.

Plešivecký viklan: Mohutný křemencový viklan, který se však již od 19. sto-
letí po zásahu bleskem neviklá. 

Krkavčí skály: Strmé skalní stěny na Plešivci, odkud je nádherný výhled na 
brdskou krajinu, oblíbené místo mezi horolezci.

Smaragdové jezírko: Malebné jezírko v bývalém lomu, pojmenované podle 
své zelenkavé barvy, skryté uprostřed brdské přírody.

Fabiánova zahrádka: Vyhlídka na Plešivci s pohledem na brdské lesy, 
pojmenovaná po legendárním duchu brdských lesů Fabiánovi.

Čertova kazatelna: Výrazný skalní útvar s vyhlídkou, pod níž strmě spadá 
kamenné pole do údolí Litavky. Krásný výhled na centrální Brdy. 

Osada Křešín: Malebná vesnice poblíž Jinců s přírodní památkou Na 
Horách. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



PO STOPÁCH POLITICKÝCH 

VĚZŇŮ NA PŘÍBRAMSKU

- 16 -

Naučná stezka Po stopách politických vězňů spojuje Příbram, město 

s bohatou historií, se slavným poutním místem Svatá Hora a bývalým 

vězeňským areálem Vojna. Trasa zahrnuje sedm zastavení, která nejenže 

propojují tato místa, ale také přibližují pohnuté osudy politických vězňů 

z doby komunistického režimu. Příběhy těchto vězňů ožívají nejen 

prostřednictvím informačních panelů, ale i díky moderním technologiím, 

jako jsou QR kódy a aplikace Paměť národa, které návštěvníkům poskytují 

ještě hlubší vhled do historie.

Výpravu můžeme zahájit u příbramského vlakového nádraží, odkud se 

vydáme na Svatou Horu, jedno z nejvýznamnějších mariánských poutních 

míst v Evropě. Tento majestátní areál nabízí nejen duchovní zážitek, ale 

také možnost navštívit expozice Svatohorského muzea, kde se dozvíme 

více o historii tohoto místa a jeho významu. Kromě toho můžeme absol-

vovat tematickou prohlídku.

Z Příbrami pokračujeme přes Brod, kolem haldy coby pozůstatku těžby 

uranové rudy až do obce Lešetice a dále do Památníku Vojna, kde se 

seznámíme s tragickými kapitolami naší historie. Expozice památníku nás 

provede obdobím perzekuce politických odpůrců komunistického režimu 

a přiblíží také dějiny uranového hornictví.

• • Obtížnost: lehká a střední   Délka trasy: 14 km (kratší verze 

kolem památníku 6 km)



Město Příbram: Historické hornické město, známé svou bohatou minulostí 
spojenou především s těžbou stříbra a uranu, dnes významné i jako kulturní 
a turistické centrum.

Poutní místo Svatá Hora: Barokní areál a jedno z nejvýznamnějších 
poutních míst v České republice, s nádhernou bazilikou a vyhlídkou na 
město Příbram.

Památník Vojna: Bývalý komu-
nistický pracovní tábor, nyní 
muzeum připomínající oběti 
politických represí a historii 
uranového hornictví.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 17 -



V MILÍNSKÝCH 

A VRANČICKÝCH LESÍCH

- 18 -

Obcí Milín, která se nachází přibližně 8 km jihovýchodně od Příbrami, 

prochází cyklotrasa č. 302 a dvě turistické značené trasy. Pokud se 

vydáme po modré turistické značce jižním směrem, lesní cestou do 

nedalekých Vrančic, dorazíme k vrcholu Vraneč (608 m n. m.). Právě zde se 

nachází naučná stezka Milín – Vrančice, která nabízí šest zastavení 

s atraktivními herními a interaktivními prvky zaměřenými na přírodní 

tematiku, zejména pro děti. Tato stezka je ideálním místem pro rodiny 

s dětmi, které si zde mohou užít nejen poznávání přírody, ale i zábavné 

aktivity.

Kromě oficiální naučné stezky je tato oblast obohacena o další, místně 

značený okruh, který je tvůrci označován jako sportovně-rekreační. 

Zahrnuje pět stanovišť, která jsou určena k potěšení jak místních obyvatel, 

tak turistů. Stanoviště nabízejí možnosti pro aktivní odpočinek a relaxaci 

v přírodě, ať už jde o jednoduchá cvičení, nebo jen příjemné místo k odpo-

činku.

Jižně od této oblasti se nachází lokalita zvaná Vrančická draha, která je 

rovněž vybavena naučnou stezkou. Tato stezka je výsledkem snahy sku-

piny nadšenců, kteří pod odborným vedením pracují na obnově bezlesí 

a přirozeném návratu pestrých biotopů a pastvin v okolí Vrančic. Cílem 

jejich úsilí je obnovit původní krajinný ráz a vytvořit prostředí, kde se mohou 

opět rozvíjet druhově bohaté ekosystémy. Návštěvníci stezky mají jedineč-

nou příležitost poznat, jak se vrací přírodní rozmanitost do této oblasti.

• • Obtížnost: lehká   Délka trasy: první okruh 1,7 km, 

druhý okruh 3,2 km, třetí okruh 1,2 km



Milín – Památník vítězství: Památník připomínající poslední bitvu druhé 
světové války v Evropě, která se odehrála u Slivice v květnu 1945.

Kostel sv. Václava: Historický kostel v Milíně, významná sakrální památka 
s bohatou historií a architektonickými prvky.

Biotop a pastviny Vrančická draha: Oblast s cennými přírodními biotopy, 
kde se místní nadšenci snaží o obnovu pastvin a zachování rozmanité 
přírody v okolí Vrančic.

- 19 -

Zajímavosti na trase a v okolí:



PO BRDECH OD KLOBOUČKU 

PŘES JORDÁN 

NA NEJVYŠŠÍ HORU BRD TOK

- 20 -

V srdci Chráněné krajinné oblasti Brdy se nachází tři zajímavé naučné 

stezky. Lesnická naučná stezka Klobouček je způsobem, jak se seznámit 

s moderními i historickými aspekty lesnického hospodaření. Na trase se 

dozvíte o bohaté brdské přírodě, jejích specifických ekosystémech a místní 

historii regionu. 

Stezka Tok vás zavede na svah nejvyššího středočeského vrchu Tok 

(865 m). Tento okruh nabízí příležitost poznat nehostinné životní podmín-

ky, které panují v této výšce. Stezka vás seznámí s tím, jak se místní flora 

a fauna vyrovnala s náročnými podmínkami a jakými způsoby se přizpů-

sobila specifickému klimatu a terénu této oblasti.

Naučná stezka Jordán nás zavede do turisticky atraktivního okolí vřeso-

višť, která se nacházejí na bývalé cílové a dopadové ploše dělostřelecké 

a letecké střelnice Jordán. Tato stezka nabízí jedinečný pohled na to, jak se 

vojenská činnost promítla do krajiny a jak se oblast regenerovala po 

ukončení těchto aktivit. Vřesoviště, která dnes dominují této části Brd, jsou 

domovem mnoha vzácných rostlin a živočichů a představují důležitý 

příklad ekologické obnovy a přirozené rekultivace po intenzivním využívání 

půdy.

Každá z těchto stezek nabízí unikátní pohled na různé aspekty přírody 

a historie Brd, ať už jde o lesnické hospodaření, adaptace rostlin a živoči-

chů na náročné podmínky, nebo ekologickou obnovu po vojenských akti-

vitách. Prozkoumat tyto trasy znamená získat hlubší pochopení nejen pro 

přírodní krásy Brd, ale i pro jejich komplexní a fascinující minulost.

• • Obtížnost: střední, za větrného počasí obtížná   Délka trasy: 7 km



Tok: Nejvyšší hora Brd a zároveň celého Středočeského kraje, dosahující 
výšky 865 metrů. Nabízí krásné výhledy do okolní krajiny. 

Carvánka: Hájovna, která se nachází nedaleko od vrcholu Tok. Je zde 
přístřešek, studánka a ohniště.

Brdská hřebenovka: Od roku 2024 tudy vede také nová trasa nazvaná
Brdská hřebenovka, což je 120 km 
dlouhá cesta od Jíloviště až do 
Spáleného Poříčí.  

Zajímavosti na trase a v okolí:



NA BŘEZNICKU PŘIVÍTÁ 

DĚTI SKŘÍTEK TUŠÍLEK

- 22 -

V obci Tušovice na Březnicku se nachází jediné místo na světě, kde můžete 

potkat neobvyklou postavičku – skřítka Tušílka. Skřítek plný energie a ve-

selí je ochráncem zdejších lesů a zároveň jejich dobrým přítelem. Pokud se 

chcete o něm dozvědět více, můžete se vydat na naučnou stezku, která vás 

provede jeho příběhem a ukáže krásy okolí.

Stezka je dlouhá necelé tři kilometry a je ideální pro rodiny s dětmi, neboť ji 

zvládnete projít i s kočárkem. Začíná na okraji obce u sportovního areálu 

s altánem. Po trase je 11 zastavení, která vás seznámí s různými aspekty 

Tušílkova světa. Naučíte se nejen o jeho životě a přátelích v lese, ale také 

o okolní přírodě a její ochraně. Každé zastavení je navrženo tak, aby zaujalo 

nejen malé návštěvníky, ale i dospělé, kteří si tak mohou odnést z cesty 

nové vědomosti a zážitky.

Na trase jsou i dva vyhlídkové (severozápadní a jihovýchodní) body, ze 

kterých se vám naskytnou pohledy na okolní krajinu. Cestu si můžete 

zpříjemnit také posezením pod douglaskami, kde si můžete odpočinout 

a nasát klidnou atmosféru lesa.

Aby byla procházka zajímavější, nezapomeňte si předem připravit kartičku 

skřítka Tušílka, která je určená k plnění různých úkolů, jež vás budou 

provázet po celé trase. Budete také potřebovat tužku, abyste si mohli 

zapisovat odpovědi a poznatky. 

• • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 2,5 km



Starosedlský hrádek: Obec se  pyšní renesančním zámkem, který stojí na 
skalnatém ostrohu nad Zámeckým rybníkem. V  jeho areálu se nachází 
kaple Nejsvětější Trojice s dochovanou historickou výmalbou a panská 
sýpka.

Speciální karta k vyplňování otázek: Karta, která návštěvníkům umožňuje 
odpovídat na otázky a řešit úkoly během procházky, čímž zpestřuje zážitek 
a podporuje aktivní učení.

Hudební nástroj dendrofon: Originální hudební nástroj vyrobený z dře-
věných částí, který vytváří melodické zvuky a je součástí naučných a inter-
aktivních prvků v přírodních lokalitách.

Město Březnice: Po cyklostezce 8216 se dostanete do Březnice, města 
s bohatou historií. Dnes renesanční zámek reflektuje českou kulturu 
a historii od konce 12. století. Nejvýznamnější částí je Lokšanská knihovna 
ze 16. století. Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby, umístěné v barokní 
budově bývalé jezuitské koleje, prezentují regionální historii a vystavují díla 
malíře Ludvíka Kuby. V židovské synagoze z let 1725–1726 najdeme 
muzeum připomínající židovskou kulturu a vzdělanost. Součástí městské 
památkové zóny je celé náměstí, jeho okolí a kamenný most se sochami 
z roku 1899.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 24 -



U DRTIČE – BÍLÁ SKÁLA 

A BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

- 24 -

Pokud se rozhodneme vydat do Přírodního parku Třemšín, který leží 

v jihovýchodní části Brd, konkrétně v oblasti Rožmitálska, čeká nás příjem-

ný výlet po naučné stezce s názvem U Drtiče – Bílá skála. Tato stezka 

začíná u přístřešku poblíž bývalých kasáren, odkud vede trasa vzhůru 

k vyhlídce Bílá skála. Zde se nachází odpočívadlo, odkud se nám naskytne 

nádherný výhled na pásmo středních Brd, dominovaný vrcholem Třemošné.

Cesta nás dále zavede k vyhlídce nad bývalým lomem, která nese název 

U Drtiče. Na tomto místě si můžeme dopřát zasloužený odpočinek v maleb-

ném šestibokém altánu, vybaveném lavicemi a stolem, kde si užijeme 

klidné chvíle uprostřed přírody.

Naučná stezka nabízí celkem 8 zastavení, u nichž nalezneme poutavé a ná-

zorné panely. Ty nás seznámí s pestrou flórou a faunou tohoto území – 

dozvíme se zajímavosti o místních rostlinách, houbách, hmyzu, různých 

druzích savců a o dřevinách, které zde rostou.

V blízkosti (na okraji Bezděkova pod Třemšínem) se nachází také krátká, 

pouze 800 metrů dlouhá, naučná stezka Bezděkov, která zahrnuje 4 za-

stávky. Tato trasa nabízí nejen přírodní krásy, ale také možnost setkat se 

s legendou o svatém Hubertovi, patronu lovců či myslivců. 

• • Obtížnost: lehká nebo střední   Délka trasy: 3 km



- 25 -

Vyhlídka Bílá skála: Působivá vyhlídka na vrcholu skály, která nabízí výhled 
na střední Brdy, včetně vrcholu Třemošné. Ideální místo pro obdivování 
přírody a fotografování.

Vyhlídka U Drtiče: Vyhlídka s dřevěným altánem, umístěná nad bývalým 
lomem. Nabízí výhled na okolní krajinu a je vybavena lavičkami a stolem 
pro odpočinek.

Naučné panely: Informativní desky podél naučné stezky, které nabízejí 
zajímavé informace o místní přírodě, flóře a fauně, a přispívají k vzdělá-
vacímu zážitku návštěvníků.

Zajímavosti na trase a v okolí:



VYDEJME SE NA NAUČNOU 

STEZKU NA PETRÁŠKOVU HORU

- 26 -

V malé podbrdské obci Vacíkov, nacházející se nedaleko Hvožďan, začíná 

okružní naučná stezka Petráškova hora (uvádí se také Petráčkova hora), 

která nabízí nejen výhledy, ale i zajímavé historické a přírodní poznatky. 

Trasa začíná u místní kapličky, odkud se vydáme romantickou alejí 

směrem k Bartoňovu kříži. Odtud pokračujeme k loveckému zámečku 

Vacíkov, který byl postaven v roce 1875 Eduardem hrabětem Pálffym 

z Erdödu. Tento zdobný dřevěný zámeček, který je v současnosti v majetku 

Lesů ČR, se pyšní zachovalým původním stavem a je obklopen parkem, kde 

rostou vzrostlé duby, majestátní douglasky a vzácné hadí smrky.

Stezka dále vede na vrchol Petráškovy hory (651 m n. m.), která je dnes 

součástí Chráněné krajinné oblasti Brdy. Petráškova hora se dostala do 

povědomí veřejnosti v době, kdy zde byl na základě geologických průzkumů 

objeven zájem o těžbu zlata. Ačkoliv těžba vyvolala silný odpor veřejnosti 

a byla nakonec zastavena, její historie zůstává důležitou součástí příběhu 

tohoto místa. Naučná stezka, která vede převážně zalesněným územím 

Brd, je vybavena sedmi informačními panely, které návštěvníkům přibližují 

nejen plánovanou těžbu zlata, ale i další zajímavosti spojené s touto 

oblastí.

Celá stezka tak poskytuje návštěvníkům komplexní pohled na historické 

i přírodní dědictví Vacíkovska a Brd. Nabízí možnost poznat příběhy 

minulosti, užít si krásu okolní přírody a odpočinout si v klidném prostředí, 

které je prostoupeno kouzlem podbrdské krajiny.

• • Obtížnost: lehká až střední   Délka trasy: 5 km



NS Petráškova horaNS Petráškova horaNS Petráškova hora

Hvožďany: Obec se může pochlubit gotickým kostelem sv. Prokopa a 
Navštívení Panny Marie ze 14. století s barokní zvonicí, renesanční tvrzí se 
zrekonstruovaným špejcharem, který slouží jako muzeum.

Lovecký zámeček Vacíkov: Zámeček byl postaven v letech 1874–1875. Je 
to bohatě zdobené dřevěné stavení na kamenné podezdívce, které se 
zachovalo v původním stavu. V parku kolem něj rostou duby, douglasky 
a hadí smrky.

Vrchol Petráškovy hory: Nejvyšší bod hory (651 m), kde se nachází 
odpočinkové místo s částečným výhledem do krajiny. Stezka kolem nabízí 
zajímavé informace o plánované těžbě zlata.

Kostel sv. Barbory v Pročevilech: Nad Pročevily stojí barokní osmiboký 
kostel sv. Barbory, který vznikl přistavěním k poutní kapli ze 17. století, 
postavené jezuity z Březnice podle plánů Carla Luraga. Poutě k tomuto 
kostelu se konaly až do roku 1773, kdy byl majetek jezuitů připojen 
k Bubovické farnosti.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 27 -



Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s. 
Zborovská 11, 150 21 Praha 5 – Smíchov
IČO: 07384840
e-mail: info@brdyapodbrdsko.cz

Vydala Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., 
v roce 2025 v nákladu 15000 ks.

Projekt "Marketingové aktivity Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko" 
byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.

INFORMAČNÍ CENTRA
Březnice: 
V Koleji 1, květen–říjen: po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne, st. svátky od 9.00 
do 17.00,  listopad–duben: po–pá od 8.00 do 16.00, kulturabreznice.cz

Dobřichovice: 
5. května 912, duben–září: st–ne od 13.00 do 17.00, říjen–březen: pá–ne 
od 13.00 do 17.00, dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 do 17.00, duben–říjen otevřeno také 
v so od 9.00 do 16.00, ne od 10.00 do 16.00 (o víkendech s polední pauzou 
12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
Vrbnovská 30/1 (v areálu Starého zámku), celý rok: po–pá od 8.00 do 11.00, 
od 12.00 do 17.00, listopad–březen: so od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 15.00, 
ne, svátky - zavřeno, duben–říjen: so–ne od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 17.00
Palackého nám. 1546 (vedle radnice), po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00,  
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, st od 8.00 do 12.00, 
od 12.30 do 17.00, pá od 8.00 do 13.00, 
mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu, Dobříšská 56, mnisek.cz
Barokní areál Skalka, duben–říjen: út–pá od 13.00 do 17.00, 
so a ne od 10.00 do 17.00, mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, červenec–srpen: po–ne od 9.00 do 17.00, 
září–červen: pá–ne od 9.00 do 15.00., vls.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, poznejpribram.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny dny 
je polední pauza 12.00–13.00), listopad–březen: ne zavřeno, 
icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, so–ne od 10.00 do 11.00 a od 13.00 do 16.00, duben–září: út–pá 
od 8.30 do 12.00, od 13.00 do 16.00, říjen-březen: st od 13.00 do 16.00, 
muzeumstrasice.eu


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20
	Stránky 21
	Stránky 22
	Stránky 23
	Stránky 24
	Stránky 25
	Stránky 26
	Stránky 27
	Stránky 28

